5–7. *si non - ne - quidem*, naturgemäss sollte die Sorge für das Gemeinwohl am meisten zum Sprechen auffordern, aber die Erfahrung lehrt, dass die Parteileidenschaft oft noch mehr dazu treibt, so dass bei dem Vorhandensein dieser das Schweigen noch auffallender ist, deshalb *ne - quidem*: wenn auch auch die Sorge für den Staat (wie es sein sollte) nicht antreibt - auch nicht einmal (selbst nicht) die Leidenschaft, bei der man doch noch

eher erwarten könnte, dass ihr reden würdet, vgl. 22, 14, 4: *nec si nullius alterius nos, ne civium quidem - pudet*; 4, 44, 4; Cic. Phil. 2, 45, 115 u. a.; ohne rhetorische Frage würde *saltem* erwartet werden, s. 2, 43, 8: *nec illos, etsi non adhortatio inveni ducis, suum saltem flagitium - cogere potuit*; 5, 38, 1. — *animos incl.*, 8, 21, 8. — *cum praes.*, ebenso 3, 52, 9; ib. 72, 2; 42, 39, 4; nicht umgekehrt bei L. — *priusquam quicquam*, 2, 48, 2. — *pro bono*, s. Sall. I. 22, 4. — *modo*, ich will nur etwas Mässiges sagen (ich will nicht sagen), *non* gehört zu *quamquam*, s. 24, 40, 12. — *quemquam un.*, kein Einzelner (nicht Einer od. der Andere), was man zunächst hätte erwarten dürfen, vgl. 3, 45, 4; 2, 6, 3. — *elicuit ad*, s. 6, 34, 8. — *murmur*, c. 22, 1. — *tantae*, jeder Bürger über 30 Jahre konnte auf dem Landtage erscheinen, s. Polyb. 29, 9; 38, 5, und das Wort nehmen, und bei wichtigen Angelegenheiten waren die Versammlungen sehr besucht, s. Polyb. 21, 7; 23, 7; 10; 25, 1 *oi πολλοί*; 2, 50; 51: *το πλήθος*; u. 28, 7: *ὁ ὄχλος*. — *tot pop.*, ursprünglich waren es 10 Staaten, die den Bund bildeten, wie gross die Zahl in der Zeit, von der die Rede ist, gewesen sei, lässt sich nicht bestimmen. — *movit*, die Sätze

- 21 Tum Aristaenus praetor rursus: „non magis consilium vobis, principes Achaeorum, deest quam lingua; sed suo quisque periculo in commune consultum non vult. forsitan ego quoque tacerem, si privatus essem: nunc praetori video aut non dandum concilium legatis fuisse, aut non sine responso eos dimittendos esse; respondere autem, nisi ex vestro decreto, qui possum? et quoniam nemo vestrum, qui in hoc concilium advocati estis, pro sententia quicquam dicere vult aut audet, orationes legatorum hesternum die pro sententiis dictas percenseamus, perinde ac non postulaverint, quae e re sua essent, sed suaserint, quae nobis

non modo — ne — quidem haben hier jeder sein besonderes Prädicat, um die beiden Erscheinungen schärfer zu trennen, s. 34, 39, 3; 25, 26, 10; anders sind Sätze, wie Cic. Verr. 1, 43, 111; Fam. 10, 10, 1 u. ä.